UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

## **HODNOCENÍ NA 1. STUPNI ZŠ**

(Evaluation in primary schools)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Autor diplomové práce: Jana Růžičková

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Místo a rok vydání: Praha 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím literatury uvedené v seznamu a souhlasím s využitím poznatků obsažených v této práci za předpokladu řádné citace.

V Praze dne 13.3.2008

Podpis *Růžičková Jana*

hodnocení učitelů, hodnocení žáků, hodnocení rodičů, hodnocení na 1. stupni ZŠ. Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část je věnována teoretickým otázkám školního hodnocení celkově, přináší přehled o vývoji školního hodnocení v České republice, objasňuje pojem školního hodnocení - jeho význam, cíle, metody, nástroje, označuje modernizační trendy školního hodnocení a uvádí příklady hodnocení.

Ve druhé části je popsáno dotazování žáků čtvrtých tříd základní školy, které bylo provedeno v rámci výzkumu. Výsledky těchto účastníků hodnocení jsou navzájem srovnávány a diskutovány.

## Abstract

*Abstract in English:* Evaluation in primary schools. The diploma work is divided into two main parts.

The first part is devoted to theoretical questions of school evaluation as a whole, gives an overview of the development of school evaluation in the Czech Republic, clarifies a conception of the school evaluation - its significance, objectives, methods and forms; it indicates modernizing trends in school evaluation and gives examples of evaluation.

In the second part the method of asking pupils of the fourth grades in basic school is described. The results of these participants of the survey are compared and discussed.

*Keywords:* school evaluation, evaluation of teachers, evaluation of pupils, evaluation of parents.

Děkuji PhDr. Marii Linkové, PhD. za odborné vedení diplomové práce, za její vstřícnost, připomínky a rady. Dále bych chtěla poděkovat vedení školy, učitelům a žákům ZŠ Kouřim za ochotu a spolupráci, a také své rodině a příteli, bez nichž by tato diplomová práce nikdy nevznikla, za jejich trpělivost.

## **Anotace**

Diplomová práce zpracovává téma Hodnocení na 1. stupni ZŠ. Diplomová práce obsahuje část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část pojednává o otázkách školního hodnocení celkově, přináší přehled o historickém vývoji školního hodnocení, ujasňuje pojem školního hodnocení – jeho podstatu, funkce, metody a formy, naznačuje modernizační trendy školního hodnocení, zvláště hodnocení slovní.

Výzkum je realizován metodou dotazování žáků čtvrtých tříd základní školy, jejich učitelů a rodičů. Zjištěné názory těchto účastníků hodnocení jsou navzájem srovnávány.

## **Annotation**

This diploma thesis covers a theme Evaluation in primary schools. The diploma paper consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with the issue of school evaluation as a whole, gives an overview of its historical development and clarifies a conception of the school evaluation – its essence, functions, methods and forms; it indicates modernizing trends of the school evaluation, particularly a verbal evaluation.

A survey is made by a method of asking pupils of the fourth grades in basic schools, their teachers and parents. The opinions of these participants of the survey are compared with one another.

## **Klíčová slova:**

školní hodnocení, klasifikace, slovní hodnocení, osobnost žáka, osobnost učitele, osobnost rodiče

## **Keywords:**

school evaluation, marking, verbal evaluation, individuality of a pupil, individuality of a teacher, individuality of a parent

# Obsah

<b>ANOTACE</b> ..... <b>4</b>
<b>OBSAH</b> ..... <b>5</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE</b> ..... <b>9</b>
<b>I TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>12</b>
<b>1 Hodnocení</b> ..... <b>12</b>
1.1 Historický vývoj školního hodnocení ..... 12
1.1.1 Antika ..... 12
1.1.2 Středověk – renesance ..... 14
1.1.3 16. století ..... 15
1.1.4 17. století – jaký význam připisuje hodnocení J. A. Komenský ..... 16
1.1.5 Jezuité ..... 17
1.1.6 18. století ..... 18
1.1.7 19. století ..... 19
1.1.8 20. století ..... 20
1.1.9 Snahy o reformy ve školním hodnocení – svět a ČR ..... 21
1.1.10 Hodnocení žáků ve světě ..... 24
1.1.11 Hodnocení žáků v současné české škole ..... 24
1.2 Pojem hodnocení ..... 27
1.3 Cíle a formy hodnocení ..... 30
1.4 Metody a typy hodnocení ..... 34
1.5 Funkce hodnocení ..... 38
1.6 Hodnocení – klíčová dovednost učitele ..... 39
1.7 Formy hodnocení ..... 41
1.7.1 Známkování ..... 41
1.7.2 Testování ..... 43
1.7.3 Slovní hodnocení ..... 44
1.7.3.1 Druhy slovního hodnocení ..... 46
1.8 Objektivita, reliabilita a validita školního hodnocení ..... 48
1.9 Obecné zásady hodnocení dětí s poruchami učení ..... 51
1.10 Slovní hodnocení u dětí s SPU ..... 51
1.11 Činitelé, kteří se podílejí na hodnocení ve škole – co znamená školní hodnocení pro učitele, žáka a rodiče ..... 52
<b>ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI</b> ..... <b>56</b>
<b>I PRAKTICKÁ ČÁST</b> ..... <b>57</b>
<b>1 Vymezení výzkumné problematiky</b> ..... <b>57</b>
1.1 Charakteristika výzkumu ..... 57
1.2 Popis výzkumných metod ..... 57
1.3 Popis zkoumaného vzorku – ZŠ Miloše Šolleho, Kouřim ..... 62
1.4 Výzkumné úkoly ..... 66

1.5 Analýza dat..... 70
1.5.1 Výzkumný úkol č. 1 – dotazník pro žáky..... 70
1.5.2 Výzkumný úkol č. 2 – dotazník pro rodiče..... 75
1.5.3 Výzkumný úkol č. 3 – porovnávání vztahu žák - rodič..... 81
1.5.4 Výzkumný úkol č. 4 – dotazník pro učitele..... 86
1.5.5 Výzkumný úkol č. 5 – porovnávání vztahu žák - učitel..... 91
1.6 Vyhodnocení dat..... 95
1.6.1 Výzkumný úkol č. 1 – zpracování dotazníku pro žáka – hodnocení, komentář..... 95
1.6.2 Výzkumný úkol č. 2 – zpracování dotazníku pro rodiče – hodnocení, komentář..... 99
1.6.3 Výzkumný úkol č. 3 – zpracování dotazníku pro žáka a rodiče společně – hodnocení, komentář..... 103
1.6.4 Výzkumný úkol č. 4 – zpracování dotazníku pro učitele – hodnocení, komentář..... 107
1.6.5 Výzkumný úkol č. 5 – zpracování dotazníku pro žáka a učitele společně – hodnocení, komentář..... 110
<b>SHRNUTÍ.....</b> <b>112</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>115</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE.....</b> <b>118</b>
<b>Přílohy.....</b> <b>1</b>
Příloha A1 Dotazník: 1 žáci (matrice)..... 2
Příloha A1 Dotazník: 2 rodiče (matrice)..... 5
Příloha A1 Dotazník: 3 učitel/ka (matrice)..... 8
Příloha A2 Dotazník: 1 žáci (vyplněný)..... 11
Příloha A2 Dotazník: 2 rodiče (vyplněný)..... 13
Příloha A2 Dotazník: 3 učitel/ka (vyplněný)..... 15

## Úvod

Hodnocení provází člověka po celý jeho život, ať již sám hodnotí, nebo je sám objektem hodnocení. Hodnocení je interní součástí každé lidské činnosti. Přitom jde vždy o více či méně složitou činnost, na níž se podílí kromě dvou či více činitelů i prostředí, chování, jednání, atd. Hodnocení obecně působí na lidskou psychiku, ať již vědomě, nebo nevědomě.

Není možné pominout, že činnost učitele – vyučování a činnost žáka – učení je tak jako každá jiná činnost náročná.


[…]


Ve vztahu žáků a jejich učitelů je zřejmá shoda ve třech případech - vyhovuje jim současný způsob hodnocení (klasifikace – známkování); nevyhovovalo by jim slovní hodnocení a hodnocení je pouze věcí učitele.

Dále jsme chtěli zjistit, zda a jakým způsobem se liší vztah (přístup) všech zúčastněných činitelů ke slovnímu hodnocení.

Na základě sebraných dat bylo zjištěno, že ani učitelé a ani žáci nemají o slovní hodnocení zájem (bylo by nevyhovující). Rodiče v tomto případě nevědí, ke kterému názoru se mají přiklonit.

## Závěr

V závěru této diplomové práce bych se chtěla věnovat přínosu jednotlivých cílů její tvorbě. Využito bylo pěti stanovených výzkumných úkolů, jež vedly k celkovému zhodnocení výsledků výzkumu. Jak již bylo dříve poznamenáno, vycházela jsem z poznatků teoretické části.

Prvním cílem bylo zmapovat na základě dotazníků vztah žáků čtvrtých tříd ke školnímu hodnocení – klasifikaci – známkování. A to na základě čtyř zjišťovaných oblastí (klasifikace – známkování: stres z hodnocení, nepostradatelnost hodnocení, výhody, nevýhody; slovní hodnocení – výhody, nevýhody; spolupráce s učitelem; vztahy s rodiči).

Z podkladu prvního ze stanovených cílů jsem získala data potřebná pro vyhodnocení vztahu žáků jednotlivých tříd ke školnímu hodnocení. Získaná výsledná data byla nezbytná pro postup ke třetímu a pátému stanovenému cíli, a to z důvodu následného porovnání, jakým způsobem a zda vůbec se liší přístup žáků a jejich rodičů ke školnímu hodnocení (u pátého cíle u učitelů). V zásadě šlo o porovnání odpovědí žáků a jejich rodičů (u pátého cíle u učitelů), ať již z pohledu jednotlivých tříd, nebo obou tříd společně. Úkolem bylo porovnat názor dospělého – rodiče (u pátého cíle – učitele) – s názory žáků v dané třídě nebo třídách.

- V praktické části bylo zjištěno na základě empirického výzkumu, že se žáci jednotlivých čtvrtých tříd v názoru na školní hodnocení ve větší míře shodují. Dokladem toho je, že na sedm otázek z deseti bylo odpovězeno shodně.

Druhým stanoveným cílem této diplomové práce bylo na základě dotazníků zjistit vztah rodičů žáků ke školnímu hodnocení (opět na základě čtyř zjišťovaných oblastí). I tato získaná data byla nutná pro postup ke třetímu stanovenému cíli, a to z důvodu následného porovnání, jakým způsobem a zda vůbec se liší přístup žáků a jejich rodičů ke školnímu hodnocení. V zásadě šlo o porovnání odpovědí žáků a jejich

rodičů, ať již z pohledu jednotlivých tříd, nebo obou tříd společně. Úkolem bylo porovnat názor dospělého – rodiče – s názory žáků v dané třídě nebo třídách.

- Na základě prakticky získaných poznatků jsem došla k závěru, že se rodiče žáků z jednotlivých čtvrtých tříd převážně (v sedmi z deseti otázek) shodují na stejných názorech ohledně školního hodnocení.

Třetím cílem bylo zodpovědět, jakým způsobem a zda vůbec se liší přístup žáků a jejich rodičů ke školnímu hodnocení. V zásadě jde o porovnání odpovědí žáků a jejich rodičů, ať již z pohledu jednotlivých tříd, nebo obou tříd společně. Má za úkol porovnat názor dospělého – rodiče – s názory žáků v dané třídě nebo třídách.

- Názory žáků a jejich rodičů ke školnímu hodnocení se ve větší míře neshodují. Dokladem toho jsou pouze čtyři shodně zodpovězené otázky z deseti.

Čtvrtý cíl výzkumu byl věnován výzkumu třetí skupiny respondentů, a to učitelům a jejich vztahu k jejich každodenní činnosti – hodnocení. Získaná výsledná data byla nezbytná pro postup k pátému stanovenému cíli, a to z důvodu následného porovnání, jakým způsobem a zda vůbec se liší přístup žáků a jejich učitelů ke školnímu hodnocení. V zásadě šlo o porovnání odpovědí žáků a jejich učitelů, ať již z pohledu jednotlivých tříd, nebo obou tříd společně. Úkolem bylo porovnat názor dospělého – učitele – s názory žáků v dané třídě nebo třídách.

Pátým cílem výzkumu bylo zjistit aktuální přístup učitelů a jejich žáků (zvláště i obou tříd dohromady) ke školnímu hodnocení. Zjištěné skutečnosti z pohledu učitelů a jejich žáků dvou tříd jsou navzájem porovnány. Úkolem je porovnat názor dospělého – učitele – s názory žáků v dané třídě nebo třídách.

- Žáci a jejich učitelé se shodují v polovině názorů (ve třech ze šesti otázek).

Na závěr této diplomové práce je vhodné napsat, že díky ní je možné získat zajímavý (a především kompletní) přehled o názorech na školní hodnocení konkrétních (námi oslovených) aktérů, jak žáků, tak i jejich učitelů a rodičů. Je možné se tak lépe vcítit do přístupu žáků, učitelů a rodičů, který tak nabízí možnost zlepšení spolupráce ze všech tří stran a tím i přispění k příjemnější školní a rodinné atmosféře. Přínosem je nejen jednotlivé porovnání žáků (rodičů) jednotlivých čtvrtých tříd, ale i jejich vzájemné porovnání pohledu na věc. Neméně přínosné je i srovnání žáků obou čtvrtých tříd dohromady společně se všemi jejich rodiči.

Je zcela zřejmé, že jak rodiče, tak i učitelé (obecně dospělí) mají ve většině případů jiný názor než jejich děti - žáci.
