**Oponentský posudek diplomové práce
JANY RŮŽIČKOVÉ
HODNOCENÍ NA 1.STUPNI ZŠ**

---

**Vedoucí DP: PhDr. Marie Linková, Ph.D.**

Téma práce je věnováno aktuální problematice hodnocení, konkrétně je diplomová práce zaměřena na vztah činitelů ke školnímu hodnocení. Jedná se o zajímavou práci, jejímž cílem bylo zmapování a porovnání rozdílů v pojetí hodnocení mezi učiteli, rodiči a žáky čtvrtých tříd základní školy. Oceňuji, že se autorka snaží hledat souvislosti mezi jednotlivými činiteli, jenž se vzájemně podílejí na školním hodnocení.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. Rozsah práce splňuje stanovené požadavky a obě části práce mají vyvážený poměr stran. Jedná se o velice přehledně strukturovanou diplomovou práci. Po formální stránce je diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni a autorka prokázala schopnost velmi citlivě pracovat s citačními zdroji.

V teoretické části se autorka věnuje problematice hodnocení, kde se nejprve zabývá historickým vývojem školního hodnocení od antiky po současnost (kap. 1.1). Oceňuji, že se autorka zamýšlí nad cíli, formami i fázemi školního hodnocení (kap. 1.2) a neopomíjí školskou legislativu. Pro učitelskou praxi je cenná prezentace metod a typů a hodnocení s následným detailním rozpracováním forem hodnocení. V závěrečné kapitole (kap. 1.11) se autorka zabývá problematikou činitelů, kteří se podílejí na hodnocení ve škole. Poukazuje na rozdílné chápání hodnocení z pozice učitele, rodiče a žáka, čímž se jí podařilo vytvořit logické přemostění teoretické a praktické části diplomové práce.

Praktická část je velice přehledně strukturována. Autorka velice pečlivě připravila dotazníky pro všechny skupiny respondentů a stanovila si jasná kritéria hodnocení. Autorce se podařilo prostřednictvím dotazníku pro rodiče, žáky a rodiče získat cenná data, která následně porovnávala. Autorka prokázala, že získané množství dat umí výborně zpracovat (např. přehledně zpracované tabulky č. 1 – 5) i následně interpretovat.

**Celkově se jedná o kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny požadavky, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby. Při obhajobě navrhuji, aby se autorka vyjádřila k následujícím diskusním otázkám:**

1. Objasněte, který způsob hodnocení budete preferovat ve své učitelské praxi.
2. Zamyslete se nad případnou modifikací výzkumného šetření v 1. třídách ZŠ.

Hodnocení práce: **VÝBORNĚ**

V Praze 26. 4. 2008